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Ar beids rett

Ar beids gi vers end rings
ad gang i kol lek ti ve 
pen sjons ord nin ger
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Man ge sel ska per har be-
hov for å re du se re kost na-
de ne knyt tet til kol lek ti ve 
pen sjons ord nin ger og det 
forventesatflerevilendre
fra yt el ses pen sjon til inn-
skudds pen sjon. Spørs må-
let er om ar beids gi ver selv 
står fritt til å gjen nom fø re 
sli ke end rin ger?

I lø pet av de sis te åre ne har man i Nor ge 
sett en økt ten dens i bruk av inn skudds ba-
ser te kol lek ti ve pen sjons ord nin ger. I inn-
fø rin gen av ob li ga to risk tje nes te pen sjon 
fra 2006, samt fi nans kri se og økt be hov 
for kost nads fo kus i fore ta ke ne, an slås å 
være ho ved grun nen til det te.

Ge ne relt om re gel ver ket
Re gel ver ket knyt tet til pen sjon og pen-
sjons ord nin ger opp fat tes av man ge som 
uover sikt lig og frag men ta risk. Det te skyl-
des at en rek ke uli ke retts om rå der er av stor 
be tyd ning for en hel het lig for stå el se av 
pen sjon. I til legg til at kol lek ti ve pen sjons-
ord nin ger er re gu lert av lov om ob li ga to-
risk tje nes te pen sjon, foretakspensjonsloven 
og lov om inn skudds pen sjon, så vil skat te-
lo ven, ar beids mil jø lo ven og fol ke trygd lo-
ven også være helt nød ven dig å for hol de 
seg til når man vur de rer de uli ke si de ne av 
pen sjon. I til legg re gu le res pen sjon av uli ke 
de ler av for sik rings lov giv nin gen, samt 
AFP-lov giv ning der som be drif ten er in nen-
for ta riff om rå det for AFP-ord nin gen. Til 
sist, og ikke minst, re gu le res man ge pen-

sjons for hold av in di vi duelle av ta ler en 
ar beids ta ker har med sin ar beids gi ver. Det 
to tale bil det blir ikke mind re kom plekst av 
at den arbeids retts lige og skat te retts li ge 
rett situa sjo nen for pen sjon i stor grad er 
re gu lert av ulov fes tet rett gjen nom retts av-
gjø rel ser og myndighetsuttalelser.

Ar beids retts lig og av ta le retts lig går det et 
vik tig skil le mel lom kol lek ti ve og in di vi-
duelle pen sjons ord nin ger. Tra di sjo nelt vil en 
pen sjons ord ning som er etab lert i sam svar 
med lov om ob li ga to risk tje nes te pen sjon, 
foretakspensjonsloven og lov om inn skudds-
pen sjon be teg nes som kol lek tiv yt el ses pen-
sjons ord ning el ler kol lek tiv innskuddspen-
sjonsordning1. Skat te mes sig kjen ne teg nes 
dis se ord nin ge ne ved at ar beids gi ver får 
fra drags rett for pre mie- og innskuddsinnbe-
talinger til ord nin gen, pre mie ne el ler inn-
skud de ne blir ikke be skat tet på den an sat tes 
hånd på innbetalingstidspunktet, og det 
be reg nes ikke formueskatt på pen sjons ka pi-
ta len. Når jeg i det føl gen de om ta ler «kol-
lek ti ve pen sjons ord nin ger», så er det pen-
sjons ord nin ger som er opp ret tet i sam svar 
med en av de nevn te lo ve ne det sik tes til.

Idet man for ven ter at en del sel ska per som i 
dag har en yt el ses ba sert kol lek tiv pen sjons-
ord ning for sine an sat te vil kom me til å øns ke 
å om dan ne pen sjons ord nin gen til en inn-
skudds ba sert pen sjons ord ning2, skal jeg i 
den ne ar tik ke len be ly se hvil ken retts lig 
ad gang ar beids gi ver har til å gjø re sli ke end-
rin ger. Vur de rin gen av om en ar beids gi ver har 
ad gang til en si dig å end re en ek si ste ren de 
kol lek tiv pen sjons ord ning, må i stor grad 
ba se res på ulov fes tet rett i spen nings fel tet 

1 Lov om obligatorisk tjenestepensjon av 21.12.2005 nr. 
124, foretakspensjonsloven av 24.3.2000 nr. 16, lov om 
innskuddspensjon av 24.11.2000 nr. 81.

2 I NOU 2009:13 «Brede pensjonsordninger» er det 
innhentet en del informasjon vedrørende utbredelse av de 
ulike pensjonsordninger i Norge, og tendenser. Tall fra 
Finansnæringens Fellesorganisasjon (FNO) viser at ca. 
2400 ytelsesbaserte ordninger er blitt omdannet til 
innskuddspensjonsordninger i perioden fra 2006 til 
2009. Dette omfatter ca. 61 000 arbeidstakere. Næringen 
forventer at denne omdanningstendensen vil fortsette.

mel lom av ta le rett og ar beids rett. I til legg opp-
stil ler foretakspensjonsloven noen ab so lut te 
reg ler om an sat tes in vol ve ring i pro ses sen.

Ar beids gi vers mu lig het til å end re in di vi
duelle pen sjons av ta ler vil ikke bli be hand let 
i det føl gen de. In di vi duelle pen sjons ord nin-
ger vil være en hver form for pen sjons av ta le, 
i til legg til de kol lek ti ve pen sjons ord nin-
ge ne, som en ar beids gi ver har inn gått med 
en el ler fle re ar beids ta ke re. Sli ke pen sjons-
av ta ler inn gås ty pisk for å til by en el ler fle re 
ar beids ta ke re pen sjon ut over den pen sjo nen 
de el lers vil kun ne få fra de kol lek ti ve ord-
nin ge ne, gjer ne med et høye re lønns grunn-
lag el ler med ut be ta ling fra et tid li ge re tids-
punkt enn hva som el lers ak sep te res fra de 
kol lek ti ve ord nin ge ne. Ge ne relt er det vik-
tig å være klar over at de ge ne rel le retts li ge 
ut gangs punk te ne og mu lig he te ne for end-
ring av in di vi duelle pen sjons av ta ler kan 
være noe an ner le des enn ved end ring av de 
kol lek ti ve ord nin ge ne.

Pensjonsrettslig om dan nel se av 
yt el ses ba sert pen sjon til 
inn skudds ba sert pen sjon
Der som en ar beids gi ver øns ker å end re en 
kol lek tiv yt el ses ba sert pen sjons ord ning til en 
kol lek tiv inn skudds ba sert pen sjons ord ning, 
kan det te i all hoved sak skje på to må ter.

For det før s te kan den yt el ses ba ser te ord nin-
gen av vik les i sin hel het, og sel ska pet opp-
ret ter sam ti dig ny inn skudds ba sert ord ning. 
Ved en slik frem gangs må te skal alle an sat te 
mot ta fri po li ser ba sert på opp tje ning i den 
yt el ses ba ser te ord nin gen frem til av vik lin-
gen. Det te frem går av foretakspensjonsloven 
§ 15–6 jf. § 15–3. Samtidig mel des ar beids-
ta ker ne inn i en ny opp ret tet innskuddspen-
sjonsordning, slik at frem ti dig opp tje ning av 
pen sjon skjer i inn skudds ord nin gen.

Al ter na tivt kan ar beids gi ver vel ge å luk ke 
ek si ste ren de pen sjons ord ning for nye med-
lem mer, men sam ti dig be hol de noen el ler 



13NR. 7 > 2010

Ar beids rett

Kjøp av revisjonsvirksomhet/portefølje
Samarbeid

Velrenommert revisjonsselskap med kontorer i Oslo og Trondheim 
samt med internasjonal tilknytning, ønsker å utvide virksomheten. 
Det søkes kontakt med enkeltmannsselskap eller mindre selskaper som 
ønsker å trappe ned virksomheten eller fortsette i et større fellesskap. 
Porteføljer kan overtas til markedsmessige betingelser.

Alle henvendelser behandles konfidensielt.

Bill. mrk. 1/2010-7

alle de ek si ste ren de an sat te i yt el ses ord nin-
gen, jf. foretakspensjonsloven § 15–6. Alle 
nye an sat te vil bli tatt opp som med lem-
mer i den ny opp ret te de inn skudds ord nin-
gen, mens noen el ler alle tid li ge re an sat te 
fort set ter å opp tje ne ret tig he ter i den yt el-
ses ba ser te ord nin gen.

Det er når ar beids gi ver øns ker å av vik le en 
yt el ses ba sert pen sjons ord ning for noen 
el ler alle an sat te at det opp står spørs mål 
om det te kre ver ak sept fra ar beids ta ker ne, 
el ler om det te kan gjø res en si dig fra 
ar beids gi vers side. For ar beids gi ve re kan en 
slik end rings ad gang in ne bæ re mu lig he ten 
for øko no mis ke be spa rel ser og for ut sig bar-
het knyt tet til pen sjons kost na der.

Ar beids retts lig og av ta le retts lig 
end rings ad gang
I ut gangs punk tet skal en end ring av in di vi
duelle ar beids vil kår bare kun ne gjø res der-
som ar beids ta ker har ak sep tert en slik end-
ring. Det te er ho ved re ge len både når det 
gjel der øko no misk kom pen sa sjon, ar beids-
opp ga ver, ar beids sted osv. Der som ar beids-
ta ker ikke ak sep te rer den ak tuelle end rin gen 
av kon trakts vil kå re ne, kan ar beids gi ver i 
ut gangs punk tet ikke end re ar beids vil kå re ne 
uten at det vil kun ne bli vur dert som brudd 
på ar beids kon trak ten og even tu elt an ses 
som en end rings opp si gel se. En end rings-
opp si gel se skal i kor te trekk føl ge sam me 
pro sess reg ler som en or di nær opp si gelse.

Pro blem stil lin gen er der for om ar beids ta-
kers rett til pen sjon i ar beids gi vers kol lek-
ti ve pen sjons ord ning an ses som en in di vi-
du ell ret tig het som kre ver sam tyk ke før den 
end res. Der som med lem skap i ar beids gi vers 
kol lek ti ve pen sjons ord ning ikke an ses som 
en in di vi du ell ret tig het, så har det like vel 
hers ket en viss usik ker het knyt tet til om en 
slik end ring lig ger in nen for ar beids gi vers 
sty rings rett, dvs. at ar beids gi ver en si dig kan 
end re pen sjons ord nin gen uten for hånds-
sam tyk ke fra ar beids ta ker.

Som nevnt over, så er pro blem stil lin gen 
ikke lov re gu lert. Når det i til legg har vært 
lite retts prak sis på om rå det, så har situa sjo-
nen vært noe uklar. I ap ril 2010 avsa imid-
ler tid Høy es te rett dom i en sak reist av 
an sat te mot sin ar beids gi ver, Fo kus Bank, 
om at ban ken ikke had de ad gang til å 
av vik le en kol lek tiv yt el ses ba sert pen sjons-
ord ning3. Ban ken fikk med hold, og med 
den ne dom men ble en del prin sip per fra 
tid li ge re dom mer stad fes tet, slik at retts  - 
si tua sjo nen nå må sies å være noe kla re re 
enn tid li ge re.

3 HR-2010–571-A.

Fo kus Bank-dom men og an nen 
retts prak sis
Fo kus Bank had de opp rin ne lig en yt el ses-
ord ning på 70 % av slutt lønn. I 2003 etab-
ler te ban ken en ny inn skudds ba sert pen-
sjons ord ning, og de an sat te fikk val get om 
de vil le gå inn i den nye inn skudds ord nin-
gen, el ler være igjen i den gam le yt el ses ord-
nin gen. Yt el ses ord nin gen ble luk ket for nye 
med lem mer, men etter to år be slut tet Fo kus 
Bank like vel å av vik le den luk ke de yt el ses-
ord nin gen, ut ste de fri po li ser til med lem-
me ne som sam ti dig ble over ført til inn-
skudds ord nin gen. De an sat te gikk da til sak 
mot ban ken, idet over flyt tin gen med før te 
re duk sjon i de frem ti di ge pen sjons yt el se ne. 
Fo kus Bank ble fri fun net i Ting retten, tap te 
i Lagmanns ret ten, og fikk med hold i Høy-
es te rett.

Høy es te rett la sær lig vekt på mo men ter som 
også har vært frem tre den de i de to tid li ge re 
pen sjons sa ke ne Statoildommen4 og Haa-
kondommen5. Ba sert på tid li ge re retts prak-
sis pre si ser te Høy es te rett at det retts li ge 
ut gangs punk tet er at en ar beids gi ver har 
an led ning til en si dig å end re en kol lek tiv 
pen sjons ord ning der som ord nin gen en si dig 
er inn ført av ar beids gi ver, og sær lig der som 
ar beids gi ver dek ker alle kost na der.

I alle sa ke ne fore tok Høy es te rett en kon-
kret vur de ring av om ar beids gi ver gjen-
nom av ta ler, per so nal hånd bok el ler på 
an nen måte had de for plik tet seg in di vi du-
elt over for de an sat te. I den sam men heng 
er det vik tig å være klar over at de an sat tes 
for vent ning i seg selv ikke er nok til at en 
ar beids gi ver an ses bun det til å opp rett-
hol de en ek si ste ren de pen sjons ord ning.

4 RT-2008–1246.
5 RT-2002–1576.

Opp sum me ring
Ba sert på ny lig Høy es te retts prak sis kan 
man nå leg ge til grunn at det i ut gangs-
punk tet er mu lig for en ar beids gi ver å end re 
en ek si ste ren de kol lek tiv yt el ses pen sjons-
ord ning, uten at det te må ak sep te res på 
for hånd av de an sat te. For ut set nin gen er at 
pen sjons ord nin gen ikke an ses som en del av 
ar beids ta kers in di vi duelle ret tig he ter, slik at 
be drif ter som vur de rer å end re ek si ste ren de 
kol lek ti ve pen sjons ord nin ger må sør ge for 
en grun dig gjen nom gang av be drif tens 
av ta le mes si ge for plik tel ser over for de 
an sat te i for kant. I den for bin del se har det 
stor be tyd ning hvor dan ar beids gi ver har 
frem stilt be drif tens pen sjons ord ning over for 
de an sat te, både i den en kel tes in di vi duelle 
ar beids av ta le og ge ne relt i be drif ten.

Der som ar beids gi ver ikke har for plik tet seg 
over for de an sat te på in di vi du elt grunn lag, 
har ar beids gi ver mu lig het til å gjø re vik ti ge 
og øko no misk rik ti ge end rin ger av ek si ste-
ren de kol lek ti ve pen sjons ord nin ger. Det er 
selv sagt vik tig at ar beids gi ver tar an svar for 
en god pro sess, og grun dig og gjen nom-
tenkt kom mu ni ka sjon med de an sat te.

En an nen side av sa ken er at end rin ger i 
fol ke tryg dens al ders pen sjon som trer i 
kraft pr. 1. ja nu ar 2011, og nød ven di ge 
til pas nin ger i de kol lek ti ve tilleggspen-
sjonsordningene, an ta ge lig vil gjø re det 
nød ven dig for sel ska per å gjen nom gå de 
in di vi duelle pen sjons av ta le ne for å av kla re 
om det er be hov for til pas nin ger også i 
dis se. End rin ger og til pas nin ger i sli ke 
in di vi duelle av ta ler vil imid ler tid ha et 
mot satt ut gangs punkt enn hva som er 
til fel let for kol lek ti ve pen sjons ord nin ger, 
det vil si at til pas nin ger og end rin ger i 
av ta le ne som ho ved re gel vil kre ve sam-
tyk ke fra ar beids ta ker.


